
REG. GEN. N° @ 73@

COMUNE DI MUSEI
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

Determinazione
Settore Segreteria, Affari generali e Demografici

n°. 13  del 07-02-2023

Oggetto: INCARICO DI UN COMPONENTE ESTERNO DEL NUCLEO DI
VALUTAZIONE IN FORMA COLLEGIALE DEL COMUNE DI MUSEI -
DURATA 3 ANNI. AFFIDAMENTO AL DOTTOR PIRAS NICOLA. CIG:
Z9639D8D4A

CIG:  Z9639D8D4A

VISTO il Decreto sindacale n. 1 del 09/01/2023, di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio
Amministrativo, Finanziario e Contabile alla Dott.ssa Chiara Silanus, Istruttore Direttivo, cat. D1;

RICHIAMATA la deliberazione, regolarmente esecutiva di Consiglio Comunale n. 8 del 15/02/2022 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024;

VISTO l’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000;

VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000 circa la competenza del sottoscritto in relazione all’adozione del
presente provvedimento;

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

PREMESSO che gli enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a garantire le tipologie
previste di controllo interno e di valutazione della gestione operativa dell'Ente, al fine di assicurare il
monitoraggio permanente e la verifica costante della realizzazione degli obiettivi fissati, nonché la corretta,
efficace, economica ed efficiente gestione delle risorse pubbliche, unitamente all'imparzialità e dal buon
andamento dell'azione amministrativa;

RICHIAMATA la disciplina di cui all'art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009, che prevede la costituzione di un
Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) per ciascuna amministrazione, in sostituzione dei servizi di
controllo interno, comunque denominati, di cui al Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 286;

TENUTO CONTO che la CIVIT (oggi ANAC), con successive deliberazioni (tra le altre n. 23/2012 e n.12/2013),
ha confermato la facoltà e non l'obbligo, per gli enti locali, di costituire l'OIV, in quanto, nella loro
autonomia, essi possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni del D.
Lgs. n. 150/2009 indicate nell'art. 16 del D. Lgs. n. 150/2009 citato;



VISTO l'art. 7 del D. Lgs. n. 150/2009, in base al quale la funzione di misurazione e valutazione delle
performance è svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione della performance, cui compete la
misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso,
nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 59/2014, riguardante l'approvazione del regolamento
comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, disciplinante la costituzione e il
funzionamento del Nucleo di Valutazione, nonché il sistema di misurazione e valutazione della
performance;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 42 del regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi:
-il nucleo di valutazione è composto dal Presidente e da un Componente esterno, nominati dal Sindaco;
-il ruolo del Presidente è ricoperto dal Segretario Comunale;
-il nucleo di valutazione può essere istituito in forma associata con altri comuni o comunque con altri enti
locali;

RICHIAMATA la determinazione n. 70 del 21/11/2022 del Settore Segreteria, Affari Generali e Demografici,
avente per oggetto “APPROVAZIONE DI AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER
L’INCARICO DI UN COMPONENTE ESTERNO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE IN FORMA COLLEGIALE DEL
COMUNE DI MUSEI DURATA TRE ANNI ”, con la quale:

si attivava la procedura pubblica selettiva, per i motivi esposti in premessa, finalizzata alla nomina-
del Nucleo di Valutazione in forma collegiale di questo Ente, mediante la pubblicazione di apposito
avviso pubblico, diretta all'acquisizione di manifestazioni di interesse di soggetti in possesso dei
necessari requisiti previsti e disciplinati dal vigente Regolamento degli Uffici e dei servizi;
si approvava l'avviso pubblico di manifestazione di interesse per l'incarico di un componente-
esterno del Nucleo di Valutazione in forma collegiale, allegato A), unitamente allo schema di
domanda di partecipazione, allegato B), ai fini della procedura di nomina del Nucleo di Valutazione,
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
si dava atto che l’incarico non si configura come instaurazione di rapporto di lavoro subordinato;-
si stabiliva in € 2.000,00 (duemila) annui onnicomprensivi, comprensivi di oneri fiscali e contributivi-
e di ogni rimborso spesa, il compenso da corrispondere al componente esterno del Nucleo di
Valutazione;
si dava atto che la nomina del Nucleo di valutazione avverrà da parte del Sindaco, previa-
valutazione curriculum dei candidati;

CONSIDERATO che con Decreto Sindacale n. 8 del 12.12.2022, avente ad oggetto “Decreto nomina nucleo
di valutazione in forma collegiale”, con il quale veniva, tra l’altro, nominato come componente esterno del
Nucleo di Valutazione in composizione collegiale il Dott. Nicola Piras, in possesso dei titoli e della
comprovata esperienza lavorativa maturata;

PRESO ATTO che, pertanto, rileva la necessita di procedere all’affidamento dell’incarico di componente
esterno del Nucleo di Valutazione in composizione collegiale e la formalizzazione del relativo impegno di
spesa, scaturente dal riconoscimento del compenso da corrispondere nella misura di € 2.000,00 (duemila)
annui onnicomprensivi, comprensivi di oneri fiscali e contributivi e di ogni rimborso spesa;

ATTESO che ai fini degli adempimenti previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm., il Codice
identificativo di Gara (CIG) relativo all’affidamento della fornitura in oggetto è il seguente: Z9639D8D4A;

TUTTO CIO’ PREMESSO;

D E T E R M I N A
Settore Segreteria, Affari generali e Demografici n.13 del 07-02-2023 COMUNE DI MUSEI Pag. 2



DI APPROVARE le premesse del presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

DI AFFIDARE al Dott. Nicola Piras l’incarico di componente esterno del Nucleo di Valutazione in
composizione collegiale del Comune di Musei, con un incarico triennale per un compenso da corrispondere
nella misura di € 2.000,00 (duemila) annui onnicomprensivi, comprensivi di oneri fiscali e contributivi e di
ogni rimborso spesa;

DI IMPUTARE la spesa complessiva pari ad € 6.000,00 al capitolo 487 come segue:

€ 2.000,00 competenza 2023;-
€ 2.000,00 annualità 2024;-
€ 2.000,00 annualità 2025 – da imputare non appena sarà esecutivo il bilancio di previsione-
2023-2025;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al professionista incaricato;

IL RESPONSABILE
F.to Dott.ssa Chiara Silanus

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto.

Data  07-02-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Silanus Chiara

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 151,  comma 4, 147 bis , comma 1 del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta la Regolarità Contabile del
presente atto.

Musei, 07-02-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Dott.ssa Chiara Silanus

Settore Segreteria, Affari generali e Demografici n.13 del 07-02-2023 COMUNE DI MUSEI Pag. 3



Settore Segreteria, Affari generali e Demografici n.13 del 07-02-2023 COMUNE DI MUSEI Pag. 4


